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Wynalazek niniejszy dotyczy wytwa¬
rzania barwnych mas wieloamidowych.

Wysoce spolimeryzowane wieloamidy,
wytworzone np. przez kondensację amino¬
kwasów lub sofii dwuamonowych kwasu
dwukarbonowego (kwasów dwukarbono-
wych i dwuamin), są zabarwione na biały,
żółtawy lub żółty kolor. Przy dopływie
powietrza do mas roztopionych następuje
barwienie się mas, które może prowadzić
aż do całkowitego zczernienia produktów.

Okazało się obecnie, że w sposób pro¬
sty i tani można wytwarzać proste i mie¬
szane wieloamidy liniowe i ich analogi, jak
wieloestroamidy, prawie we wszystkich
kolorach, jeżeli do substancji tworzących
wieloamidy będzie się dodawało przed
kondensacją lufo podczas niej takich roz¬

puszczalnych w wodzie soli metali lub roz¬
puszczalnych w wodzie soli związków me¬
tali, które są same barwne lub tworzą
barwne tlenki.

Na ogół dodatek 0,1—1% powoduje
najkorzystniejszy efekt barwny. Ponieważ
sole metali wykazują często właściwości
ustalające, przeto największa ilość dopusz¬
czalna, jaka może być dodana, zależy od
stopnia polimeryzacji, jaki winien być
osiągnięty przy kondensacji. Sól metali
może być dodawana do związków, tworzą¬
cych wieloamidy, w postaci stałej lub jako
roztwór. Korzystnie jest stosować ją w roz¬
tworze wodnym. Efekt barwny,. uzyskiwa¬
ny przy pomocy tego sposobu, jest w wie¬
lu przypadkach nadzwyczajny. Więc np.
wystarcza dodatek 0,2% dwuchromianu



potasu do e-aminokaiprólaktamu, aby otrzy¬
mać polimer o dużej cząsteczce, zabarwio¬
ny w zwartej postaci silnie na zielony ko¬
lor. Inne sole chromowe, jak octan chro¬
mu, dają p-tadukty kondensacji również
zabarwione na zielony kolor. Sole kobaltu,
np. siarczan kobaltu lub azotan kobaltu,
barwią produkty wysoeespolimeryzowąne
w zależności od dodanej ilości na jasno-,
fioletowy kolor do ciemnofioletowegó, pod¬
czas gdy siarczan miedzi lub octan miedzi
wywołują karminowoczerwony, czerwono-
brązowy lub brązowoczarny kolor. Sole że¬
laza barwią masy widoamidowe również
na brązowy kolor do brązowoczarnego. Do¬
datek bezbarwnego azotanu srebra powo¬
duje szare zabarwienie w różnych odcie¬
niach.

Jeżeli za pomocą soli o barwiącym ka¬
tionie chce się otrzymać bardzo silne za¬
barwienia, wówczas zaleca się stosować
sole kwasu mrówkowego, gdyż kwas mrów¬
kowy również i w stosunkowo dużej ilości
wywiera tylko podrzędny wjpływ na osta¬
teczny stopień kondensacji.

Jeżeli zastosuje się barwiące sole
o anionie barwiącym, wówczas jest rze¬
czą korzystną stosować kation możliwie
obojętny lub lotny, np. sól amonową, lub
jeszcze lepiej sole lotnych amin trzecio¬
rzędowych, np. trójmetyloaminę.

Dodatek rozpuszczalnych w wodzie
soli do związków tworzących wieloamidy,
w porównaniu z dodawaniem tlenków lub
innych nierozpuszczalnych pigmentów, ma
tę dużą zaletę, że zmieszany razem mate¬
riał poddawany kondensacji może być fil¬
trowany bez trudności przed nagrzewaniem
i że barwiący materiał tworzy się podczas
kondensacji w postaci bardzo drobno roz¬
dzielonej i szczególnie czynnej.

Przykład I. 2 kg kaprolaktamu i 200
cm3 wody zawierającej 4 g dwuchromianu
potasu topi się w kotle mieszarko\vym przy
nagrzewaniu, następnie filtruje się oraz
przy pomocy azotu wtłacza się do auto¬

klawu. Następnie zawartość autoklawu na¬
grzewa się do temperatury 260°C pod ciś¬
nieniem 10 altm. Przy dalszej 5-cio godzin¬
nej kondensacji w temperaturze 260°C
i pod ciśniepiem 10 atm i godzinnym na¬
grzewaniu w temperaturze 250°C w próżni
o ciśnieniu 10—20 mm powstający bardzo
lepki pirodukt korodfensacji wytłacza się
w poslaci szczeciny z autoklawu do wody
oraz nawija się w sposób ciągły na cewki.
Otrzymana szczecina fest zabarwiona na
zielony kolor oraz jest przeświecająca.

Przykład IL 1 kg soli ęześciometyleno-
dwuamonowej kwasu sebacynowego i roz¬
twór 10 g dwuchromianu amonu w 100 cm8
wody nagrzewa się w ciągu 12 godzin w
temperaturze 240°C w naczyniu zaopatrzo¬
nym w zaiwór zwrotny w celu zapobieżenia
wchodzeniu powietrza*

Bardzo tepka roztopiona masa jest za¬
barwiona nd eiemnozielonoczarny kolor.
Skrzepnięty produkt wysoce spolimeryzo-
wany posiada silny ciemnozielony kolor.

Przykład III. 95 g kapiolaktamu i 5g
kwasu £-aminokapronowego nagrzewa się
w ciągu 8 godzin pod ciśnieniem atmosfe¬
rycznym przy uniemożliwionym dostępie
powietrza w naczyniu szklanym z zawo¬
rem zwrotnym z dodatkiem roztworu 0,2 g
siąirczanu kobaltu w 10 cm3 wody. Bardzo
lepka masa roztopiona po skrzepnięciu
jest zabarwiona równomiernie na niebie-
śkofiol^towy kolor.

Jeżeli zamiast siarczanu kobaltu zasto¬
suje się azotan kobaltu, wówczas otrzy¬
muje się ciemnofioletowe produkty kon¬
densacji. Dodatki octanu kobaltu, jak i do^
datki octanu niklu i octanu uranylowego
dają produkty zabarwione na szary kolor,
podczas gdy odtan chromu daje w tym stę¬
żeniu jasnozielone zabarwienie. Siarczan
miedzi i octan miedzi barwią masy wyso¬
ce spolimeryzowane na karminowoczerwo*
ny kolor do czerwonobrązowego. Dodatek
azotanu srebra nadaje produktom konden¬
sacji wieloamidowej swojego rodzaju sza-
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ry wygląd do brązowego, niekiedy meta¬
licznie błyszczący.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania barwnych mas
wieloamidiowych ż produktów kondensacji
dwuamin i kwasów dwukarbonotwych lub
kwasów aminokairbonowych lub też ich po¬
chodnych tworzących amidy, znamieniny
tym, że do substancji, tworzących wielo-

amidy przed kondensacją lub podczas niej
dodaje się takich rozpuszczalnych w wo¬
dzie soli metali lub soli zawierających me¬
tal, które same są zabarwione lub tworzą
zabarwione tlenki.

L G. farbenindustrie
Aktiengesellschaft

Zastępca: inż. J. Wyganowski
rzecznik patentowy
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